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Nr 407

Av herr Jansson m. fl., om extra avdrag för nedsatt skatteförmåga vid 
inkomst utöver folkpension.

(Lika lydande med motion nr 339 i Första kammaren)

I proposition nr 7 föreslås en sådan ändring av kommunalskattelagens 50 § jämte 
punkt 2 i anvisningarna till denna, att pensionär som för sin försörjning helt är be­
roende av folkpensionsförmånerna vid beskattning skall beviljas extra avdrag av så­
dan storlek — utan att avdragen maximeras till viss summa — att beskattningsbar 
inkomst inte uppkommer. Detta fastställande innebär en betydelsefull framgång för 
den starka opinion som under en lång följd av år energiskt rest detta krav. Men pro­
blemen har mer och mer kommit att gälla pensionärernas sidoinkomst utöver grund­
pensionen. Utan att dessa sidoinkomster varit särdeles höga har den skattemässiga 
effekten blivit sådan att åtskilliga pensionärer övervägt om det över huvud taget är 
någon mening att skaffa sig sådan inkomst. Sett ur flera synpunkter, även ur arbets­
marknadspolitisk synpunkt, är detta förhållande betänkligt.

Enligt det nu framlagda förslaget ankommer det på de lokala taxeringsmyndigheter­
nas prövning hur stort det extra skatteavdraget blir vid fall av sidoinkomst utan att 
några närmare hållpunkter lämnas för myndigheternas bedömanden. Med hänsyn till 
den hittillsvarande tillämpningen på flera håll av rekommendationerna i riksskatte­
nämndens anvisningar om extra avdrag vid nedsatt skatteförmåga kan i alla händelser 
befaras att syftet med det nu framlagda förslaget otillfredsställande uppfylles och att 
tillämpningen blir högst varierande. Det hade ur alla synpunkter varit önskvärt om 
preciserade förslag hade kunnat framläggas. Vi noterar uttalandet i propositionen 
att det föreliggande förslaget i avvaktan på resultatet av pågående undersökningar 
inom finansdepartementet rörande de åsyftade bristerna i pensionärernas beskatt­
ning är att betrakta som ett provisorium. Det är önskvärt att detta blir kortvarigt 
och att förslag till nya regler snarast blir utarbetade.

Vi anser för vår del att riksdagen med bifall till propositionens förslag i denna 
del klart bör understryka syftet med förslagen, att även uppnå en generösare tillämp­
ning av extra avdrag för nedsatt skatteförmåga då sidoinkomster utöver folkpen­
sionen förekommer. Kungl. Maj:t bör på lämpligt sätt delge de lokala taxerings­
myndigheterna motsvarande anvisningar.

Med hänvisning till det anförda föreslår vi,
att riksdagen med bifall i övrigt till Kungl. Maj:ts förslag i 

prop. nr 7 1967 om skattelagens 50 §, jämte punkt 2 i anvisning­
arna till denna, ville hemställa till Kungl. Maj:t att förordna om
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anvisningar till de lokala skattemyndigheterna om en utvidgad till- 
lämpning av sagda regler vid beviljande av extra avdrag för ned­
satt skatteförmåga vid fall av sidoinkomster av ringare omfattning 
utöver folkpensionen.
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